[image: image1.png]Bl

Дума Кировградского городского округа
Р Е Ш Е Н И Е  № 473
от  30 марта  2011 г.
Об утверждении муниципальной целевой Программы  отдыха, оздоровления
и занятости детей и подростков в каникулярное время в 2011 году
в Кировградском городском округе

Рассмотрев представленный Администрацией Кировградского городского округа  проект муниципальной целевой Программы отдыха, оздоровления и занятости детей  и подростков в каникулярное время в 2011 году в Кировградском городском округе, смету на организацию и проведение оздоровительной кампании, в  соответствии с Федеральным  законом от 24.06.1998 г. № 124 - ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 04.03.2011 года №188-ПП «О мерах по  обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2011 году»,  в целях обеспечения в 2011 году отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Кировградского городского округа,  создания условий для полноценного отдыха, укрепления здоровья, творческого развития и занятости несовершеннолетних, руководствуясь Уставом Кировградского городского округа, Дума Кировградского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить  муниципальную целевую Программу отдыха, оздоровления и занятости  детей и подростков  в каникулярное время в 2011 году в Кировградском городском округе (приложение №1).

2. Утвердить смету расходов по организации отдыха, оздоровления  и занятости детей и подростков  в каникулярное время в 2011 году (приложение №2).

3. Опубликовать данное решение в общественно-политической газете «Кировградские вести».

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на  постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам  Думы Кировградского городского округа (Е.Н. Хоревич).

Глава Кировградского городского округа

А.А. Оськин
УТВЕРЖДЕНА
Решением Думы Кировградского

            городского округа от  30 марта  2011г. № 473
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

отдыха, оздоровления и занятости  детей  и подростков в каникулярное время
в 2011 году в Кировградском городском округе

	Наименование программы
	Муниципальная целевая Программа отдыха,  оздоровления и занятости детей и подростков  в каникулярное время в 2011 году в Кировградском городском округе

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 124-    ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; постановление Правительства Свердловской области от 04.03.2011 года№188-ПП « О мерах по  обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2011 году»

	Заказчик и основной разработчик программы
	Муниципальная оздоровительная комиссия

	Цели и задачи программы
	Цель: создание условий для обеспечения защиты интересов семьи и детства, прав детей на отдых, защиту жизни и здоровья; удовлетворения потребностей по оздоровлению и организованной занятости детей и подростков Кировградского городского округа в каникулярное время; максимальный охват детей и подростков различными формами отдыха, оздоровления и занятости.

Задачи:

- создание правовых, экономических и организационных условий направленных на сохранение и стабилизацию системы детского, подросткового отдыха и оздоровления в современных условиях;

-обеспечение в приоритетном порядке отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

-осуществление работы по повышению качества услуг, предоставляемых детям в лагерях дневного пребывания на базе ОУ и других учреждений КГО;

- развитие малозатратных форм организованного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в течение всего каникулярного периода; - развитие разнообразных интересов и способностей детей;

- обеспечение подготовки баз лагерей с дневным,  пребыванием детей;

-организация индивидуального трудоустройства несовершеннолетних в возрасте 14-18 лет, а также организация деятельности трудовых бригад подростков  с привлечением средств ГУ «Кировградского центра занятости населения»;

- координация деятельности всех заинтересованных структур по профилактике асоциального поведения детей, предупреждению безопасности и совершения несовершеннолетними правонарушений;

- обеспечение оздоровительно-образовательных учреждений профессиональными кадрами, методическими материалами, распространение передового опыта по разработке новых технологий, дифференцированной поддержке различных категорий детей и подростков в летний период

	Сроки и этапы реализации программы
	2011  год

	Исполнители основных мероприятий
	МУ Управление образования КГО, МУЗ «Центральная городская больница» КГО, ТОИОГВ СО УСЗН МСЗН СО по г. Кировграду (по согласованию), МУ Управление физкультуры и спорта Администрации КГО, МУ «Управление культуры и молодежной политики администрации КГО», ГУ занятости населения Свердловской области «Кировградский центр занятости» (по согласованию), Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Кировграда (по согласованию)

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- увеличение числа детей, охваченных организованными формами отдыха;

- сохранение сети оздоровительных учреждений КГО;

- повышение качества отдыха и оздоровления детей и подростков Кировградского городского округа;

- увеличение процента оздоровления и занятости детей и подростков, нуждающейся в особой заботе государства;

- повышение доли  охвата занятости подростков организованными формами летней занятости в течение всего каникулярного периода;

- снижение преступности, детской безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи в летний период;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма

	Планируемый объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования –   10586,5 тысяч рублей, из них средства:

местного бюджета – 4166,6 тыс.руб.;

областного бюджета – 3500,0 тыс.руб.;

федерального бюджета – 128,0 тыс. руб.;

предприятий - 2380,0 тыс.руб.;

родителей – 411,8 тыс.руб.

	Координатор мероприятий программы
	Муниципальная оздоровительная комиссия

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Кировградского городского округа

I. Содержание проблемы и необходимость ее решения программным методом

Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков – одно из приоритетных направлений государственной социальной политики, проводимой по обеспечению защиты прав и законных интересов детей и подростков.

Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков очень важная составляющая социального благополучия жителей Кировградского городского округа. Задача муниципалитета - обеспечение необходимых условий для нормального содержательного отдыха детей, позволяющего организовать их свободное время. Необходимо использовать все возможности для укрепления здоровья детей, наполнить каникулярное время содержательной деятельностью, направленной на развитие интеллектуальных, творческих способностей детей, их социальную  адаптацию.

В Кировградском городском округе отсутствует своя оздоровительная база. Вся кампания по летнему отдыху детей основывается на разработке и реализации мероприятий по оздоровлению детей на базе образовательных учреждений, учреждений физической культуры и спорта, клубов по месту жительства.

 С 01.01.2011года уполномоченным органом по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время определено МУ Управление образования Кировградского городского округа.

Муниципальная целевая программа отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Кировградского городского округа в 2011 году ориентирована на сохранение численности детей, охваченных различными видами оздоровления и занятости.

Система организации отдыха и оздоровления детей города и поселков представляет собой совокупность действующих учреждений отдыха и оздоровления, оздоровительных и досуговых программ учреждений социальной сферы (здравоохранения, образования,  культуры, физкультуры, молодежной политики), реализуемых в каникулярные периоды в формах лагерей дневного пребывания, туристических походов, творческих поездок и экскурсий.

 В организации детской оздоровительной кампании задействованы органы муниципальной власти, предприятия и учреждения города. Общее руководство организацией отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков осуществляется муниципальной оздоровительной комиссией под председательством Главы администрации Кировградского городского округа.
Летние каникулы можно рассматривать, как одно из главных условий развития творческого потенциала детей и подростков, совершенствования личностных, возможностей, приобщения к социокультурным и образовательным ценностям, период свободного общения детей.

Ежегодно в летнее время на базе образовательных учреждений работают городские лагеря с дневным пребыванием детей с общим охватом примерно 1300 школьников в возрасте от 7 до 15 лет (в 2010 году летним отдыхом было охвачено 768 школьника (70%). Проблему  трудоустройства подростков должны решить  трудовые  и экологические отряды.

В 2011 году планируется оздоровить (без трудоустройства) на базе лагерей различных видов 1600 детей, трудоустроить 300 подростков.

Ежегодно постановлением  администрации Кировградского городского округа создается муниципальная оздоровительная комиссия, которая призвана обеспечить координацию деятельности различных  органов  и  управлений для  качественной организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков.

Анализ организации и проведения летнего отдыха детей Кировградского городского округа году позволяет отметить следующее:

1) в настоящее время существует ряд проблем в сфере организации отдыха, оздоровления, занятости детей в каникулярное время, среди которых:

а) отсутствие оздоровительной базы;

б) недостаточное разнообразие организованных форм занятости, отдыха и оздоровления детей старшего школьного возраста;

в) отсутствие системы занятости детей по месту жительства в вечернее время;

г) ежегодный рост стоимости путевок в оздоровительные лагеря.

Определились основные направления организации летнего отдыха детей, а также перспективы их развития - по возможности сохранение сети оздоровительных лагерей на базе ОУ, развитие малозатратных форм отдыха.

Летний отдых, оздоровление детей являются одной из наиболее острых проблем семьи. Особенно это касается неполных семей, семей, воспитывающих ребенка с ограниченными возможностями здоровья, малоимущих семей.
II. Система программных мероприятий

Мероприятия Программы направлены на эффективную организацию отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Кировградского городского округа  при соответствующей государственной поддержке, предусмотренной законодательством.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной целевой программы отдыха, оздоровления и  занятости детей Кировградского городского округа летом 2011 года
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования тыс.руб.

	1
	2
	3
	4

	2.1. Организационные мероприятия

	1.
	Утверждение плана работы оздоровительной комиссии на 2011 год
	март

	2.
	Подготовка правовых актов администрации  по вопросам организации отдыха и трудоустройства  несовершеннолетних подростков летом 2011 года
	март

	3.
	Проведение совещаний с руководителями     бюджетных учреждений по организации лагерей с дневным пребыванием
	март, апрель

	4.
	Совещание по подготовке и организации питания в лагерях дневного пребывания
	апрель

	5.
	Совещание по организации трудоустройства несовершеннолетних граждан Кировградского городского округа в возрасте от 14 до 18 лет, (молодёжной биржи труда)
	март

апрель

	6.
	Формирование банка данных:

- о несовершеннолетних, охваченных оздоровлением в лагерях труда и отдыха;

- о несовершеннолетних, охваченных оздоровлением в многодневных походах и палаточных лагерях 2011 года»
	май-август

	7.
	Работа по подготовке перечня видов  и объемов работ для трудоустройства несовершеннолетних
	март

	8.
	Подготовка проекта постановления администрации КГО «Об организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет  в каникулярный период
	март

	9.
	Проведение совещания по организации питания, медицинского сопровождения в лагерях дневного пребывания
	май

	10.
	Организация работы комиссии по приемке лагерей дневного пребывания
	март, май,

ноябрь, декабрь

	11.
	Отчёт в Областную оздоровительную комиссию о готовности летних оздоровительных лагерей
	май

	12.
	Обучение директоров летних оздоровительных лагерей, руководителей  трудовых отрядов по  пожарной безопасности и по охране труда
	май

	МБ - 8,8
ОБ -3,0

	13.
	Составление плана проведения культурно-массовых, спортивных  мероприятий в лагерях дневного пребывания

Открытие и закрытие летних оздоровительных лагерей

Освещение в средствах массовой информации хода и итогов оздоровительной кампании

Подведение итогов работы летом 2011 года Отчёт в Областную оздоровительную комиссию о готовности летних оздоровительных лагерей
	май-сентябрь

	2.2. Организация отдыха и занятости детей

	1.
	Оздоровление детей в лагерях дневного пребывания на базе:

- МОУ СОШ № 1 (100 чел.);

   (100 чел.);

                      Итого: 200 чел;
- МОУ СОШ № 2 (120 чел.);

- МОУ СОШ № 3 (150 чел.);

- МОУ НОШ № 7 (30 чел.);

         (120чел.);

Итого:150 чел.;

- МОУ СОШ № 9 (50 чел.);

(80 чел.)
                    Итого:130 чел.;
- МОУ СОШ № 15 (25 чел.);

(50 чел.);

(25 чел.);

                     Итого:100 чел.;

- МОУ СОШ № 17 (50 чел.);

  (45 чел.);

                      Итого:95 чел.;

- ДЮСШ
(100 чел.);

                  (30 чел.);

 (60 чел.);

        Итого:190 чел.;

- ДЮСШОР  (50 чел);

  (50 чел.);

  ( 60 чел.);

Итого:160 чел.;
- ЦДТ (70 чел.);
-  ДК Лёвиха (50 чел.);

(50чел.);

Итого:100 чел.;

 - Клуб « Фаворит» (20 чел.);
-  ГОУ СО «Кировградский Центр помощи семье и детям» (20 чел.)
 Всего  1505 человек

	июнь
 октябрь

июнь

июнь

март

июнь

март

июнь

март

июнь
октябрь

март

октябрь

июнь
июль

октябрь
июнь
август
октябрь

декабрь

июнь
июль

июнь

     июль
	МБ -258,2
ОБ – 1879,6
Родительская плата – 208,3

	2.
	Оздоровление детей в загородных лагерях:

- ЗОЛ (по конкурсу МУ УО КГО) (150чел.)

-ЗОЛ «Селен» (ППМ ОАО «Уралэлектромедь» (120 чел.)

Всего 270 человек
	июнь-август
	ОБ – 1522,0
Родительская плата – 203,6
Средства предприятия – 2380,0

	3.
	Оздоровление в санаториях:

-Санаторно-оздоровительных лагерях круглогодичного действия в Свердловской области (по конкурсу МУ УО КГО) (202 чел.)

Всего 202 человека
	июнь-август
	ОБ –  98,4
МБ – 3239,6

	4.
	Оздоровление детей-инвалидов (федеральная программа) (15 чел.)
	в течение года

	2.3. Развитие других форм оздоровления и занятости детей

	1
	2
	3
	4

	2.
	Организация многодневных туристических походов, в том числе для трудных подростков (100 человек)
	июнь-июль

	3.
	Организация трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в трудовых бригадах, созданных при:

- МОУ СОШ № 1 (26 чел.);

- МОУ СОШ № 2 (26 чел.);

- МОУ СОШ № 3 (36  чел.);

- МОУ СОШ № 15 (20 чел.);

- МОУ СОШ № 17 (20  чел.);

- Клуб «Солнышко» п.Лёвиха (30 чел.);

- Клуб «Фаворит» п.Н-Рудянка (45 чел.);

- СДЮШОР (7 чел.);

- ДК Карпушиха (20 чел.);

-  МУ « ЦКС» кинотеатр «Спутник» (30 чел);

- ГОУ СО «Кировградский Центр помощи семье и детям (40 чел.);

-МОУ ДОД ЦДТ - 4 экологических отряда  (66 чел.)
  Всего 366 человек
	июнь
 июль
	МБ – 615,0
ФБ – 128,0

	4.
	Оздоровление в оборонно-спортивном лагере «Патриоты России» детей из малообеспеченных семей (15 чел.)

	МБ-16,0

	2.4. Организация и проведение досуговых мероприятий

	1.
	Обеспечение участия культурно - досуговых учреждений в работе лагерей дневного пребывания
	июнь
	МБ - 29,0

	2.
	Проведение на территории КГО областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток».
	июнь-август

3. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

Общее руководство и координацию по реализацию Программы осуществляет муниципальная оздоровительная комиссия - координатор Программы, который уточняет целевые муниципальные показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей, запрашивает лиц, ответственных за выполнение мероприятий, о ходе выполнении Программы.

4. Оценка социальной и бюджетной эффективности Программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основании следующих показателей:
1) количество детей школьного возраста, охваченных различными формами отдыха и оздоровления – не менее 90%;

2) количество детей от 14 до 18 лет, охваченных различными формами трудоустройства не менее 300 чел.

Реализация  программы позволит, прежде всего, повысить качество предоставляемых услуг в  сфере организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Кировградского городского округа через:

 - обеспечение межведомственного взаимодействия управлений и служб по обеспечению отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Кировградского городского округа в течение всего года;

 - подготовку к организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное время специалистов различных категорий (руководителей муниципальных  образовательных учреждений; начальников лагерей; руководителей трудовых объединений школьников; медицинских работников; организаторов питания);

 - укрепление материально-технической базы, уровня кадрового и программно-методического обеспечения лагерей с дневным пребыванием;

- эффективную организацию свободного времени детей и подростков через различные формы трудоустройства, отдыха и занятости в каникулярное время.

Критерии эффективности программы:

1) увеличение количества детей, охваченных различными формами занятости,  отдыха, оздоровления в каникулярное время, в процентном соотношении;

 2) увеличение количества детей, нуждающихся в особой заботе государства, охваченных различными формами занятости, отдыха, оздоровления в каникулярное время, в процентном соотношении;

3) снижение уровня детской преступности, количества безнадзорных детей;

4) укрепление здоровья, улучшение  физического  развития, функционального состояния детей;

5) улучшение качества питания в учреждениях, организующих отдых, оздоровление, занятость детей в каникулярное время;

6) увеличение  количества и повышение качества организации культурных и спортивно-массовых тематических мероприятий для детей  в каникулярное время.
5. Целевые индикаторы и показатели эффективности  реализации Программы

	 Наименование показателя охвата отдыха и оздоровлением детей, всего (чел.)

	Всего

	в том числе

	в условиях детских санаториев и санаторных оздоровительных лагерей круглогодичного действия, чел.

	в условиях

загородных стационарных детских оздоровительных лагерей, чел.
	в условиях оздоровительных

лагерей с дневным пребыванием, чел.

	охват отдыха и оздоровления детей, всего (чел.)
	план-374

факт-

	план-90

факт-
	план-70

факт-

	план-214

факт-

	другие формы оздоровления

( трудоустройство, походы детей и подростков) (чел.)
	план-1891

факт-